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Введение

Актуальность темы исследования. Тензорные операции имеют

широкое применение в различных научных дисциплинах. В частности, опе­

рация свертывания или свертки тензоров применяется в машинном обуче­

нии, спектральных методах и квантовой химии. Тензорные операции ис­

пользуются при решении дифференциальных и интегральных уравнений,

применяемых для описания многих прикладных задач. В большинстве слу­

чаев трудно получить точное аналитическое решение таких уравнений. По­

сле дискретизации дифференциальные и интегральные уравнения сводятся

к системам линейных и нелинейных уравнений. Для решения таких систем

используются численные методы, применяющие матричные и матрично­

векторные произведения, которые могут рассматриваться как частные слу­

чаи свертки тензоров.

Для уменьшения времени решения задач на больших сетках исполь­

зуется распараллеливание алгоритмов и многопроцессорные системы. Про­

блемам исследования и распараллеливания алгоритмов при решении при­

кладных задач посвящены работы В.В. Воеводина [1], Дж. Ортеги [2],

Д.К. Фаддеева, В.П. Ильина, Е.Н. Акимовой [3, 4], Б.Н. Четверуш­

кина, В.П. Гергеля [5], М.В. Якобовского, В.Н. Алеевой, Ю.Я. Болдырева,

Л.Б. Соколинского [6], С.М. Абрамова [7], Б.Я. Штейнберга [8], Б.М. Глин­

ского, М.Л. Цымблера [9], В.Э. Малышкина и др.

Существенный вклад в развитие тензорного исчисления внес­

ли Дж. Риччи, Т. Леви-Чивита, А. Эйнштейн, М. Гроссман, В. Фойгт,

Я. Схоутен, Л. Витернабен, И.С. Сокольников, П.К. Рашевский, А.П. Ши­

роков, В.Ф. Каган, Н.Е. Кочин, Н.Е. Ефимов, И.Н. Векуа, Б.Е. Победря,

В.В. Лохин., Ф.И. Федоров, Н.Г. Ченцов, С.Г. Лехницкий, М.П. Шасколь­

ская, Е.Е. Тыртышников, И.В. Оселедец.
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Матричные и матрично-векторные произведения могут быть обобще­

ны на замкнутые полукольца [10] для сокращения времени выполнения

решений общей задачи о путях (нахождение кратчайших путей, построе­

ние минимального остовного дерева, задача о самом широком пути и др.).

Обобщенные матричные и матрично-векторные произведения явля­

ются частью интерфейса GraphBLAS [11], используемого для создания

высокопроизводительных алгоритмов на графах. В частности, обобщенное

матричное произведение может применяться совместно с блочной моди­

фикацией алгоритма Флойда—Уоршелла и другими алгоритмами для со­

кращения времени выполнения решений частных случаев общей

задачи о путях [12].

Большинство подходов, используемых для сокращения времени вы­

полнения операций над тензорами, основаны на ручной настройке (manual­

tuning) и автонастройке (auto-tuning), требующих доступа к целевой аппа­

ратной платформе и потенциально больших временных затрат. Для выпол­

нения ручной настройки для отдельно рассматриваемой архитектуры ком­

пьютера специалист, обладающий знаниями особенностей используемых ап­

паратных средств, создает новую реализацию необходимой операции. В слу­

чае автонастройки для каждой отдельно рассматриваемой компьютерной

архитектуры выполняется перебор значений параметров заранее созданной

реализации для измерения времени выполнения и нахождения их наилуч­

ших значений. Проблема использования ручной настройки и автонастрой­

ки осложняется в случае недоступности целевой аппаратной платформы и

ограниченности времени выполнения оптимизации. Примером такой ситуа­

ции служат оптимизации, выполняемые промышленными компиляторами

по умолчанию во время кросс-компиляции.

Для того чтобы избежать автонастройки и ручной настройки при­

меняются готовые реализации сверток тензоров, в частности, умножения

матриц и умножения матриц на векторы. Интерфейс BLAS (Basic Linear
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Algebra Subprograms) [13–15] является общепринятым стандартом интер­

фейса библиотек, содержащих высокопроизводительные реализации опера­

ций линейной алгебры. В большинстве случаев интерфейс BLAS своевре­

менно реализуется для новых целевых аппаратных платформ в виде про­

приетарных библиотек. Для ряда целевых архитектур имеются реализации

интерфейса BLAS с открытым исходным кодом.

Автонастройка и ручная настройка необходимы, если интерфейс BLAS

неэффективен или неприменим. Примером такой ситуации являются сверт­

ки тензоров, не описываемые интерфейсом BLAS. Устаревший метод прямо­

го сведения сверток тензоров к матричным и матрично-векторным произ­

ведениям с целью вызова их оптимизированных реализаций требует допол­

нительного времени выполнения и дополнительной памяти [16, 17]. Интер­

фейс BLAS неприменим для реализации новых методов сокращения вре­

мени выполнения свертки тензоров, в данный момент поддерживающих

малое количество целевых аппаратных платформ [16,17].

Обобщение матричного и матрично-векторных произведений на за­

мкнутые полукольца не могут быть реализованы с помощью интерфейса

BLAS [10]. Высокопроизводительные реализации интерфейса GraphBLAS,

в частности реализации обобщений матричных и матрично-векторных про­

изведений недоступны для многих платформ [11].

Для увеличения производительности сверток тензоров, в частности

матричных произведений, для хранения элементов тензоров можно исполь­

зовать типы данных меньшего размера, не поддерживаемые интерфейсом

BLAS. Такой подход увеличивает количество элементов тензоров, обра­

батываемых векторными инструкциями, и уменьшает издержки передачи

данных за счет уменьшения точности вычислений. В частности, матричное

произведение для 16-битных типов данных используется для обучения ней­

ронных сетей. Процессоры общего назначения могут использоваться вме­

сто графических ускорителей в случае преобладания издержек на передачу
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данных [18]. Матричное произведение для 16-битных типов данных реали­

зовано, например, в Intel MKL и ArmPL, но отсутствует во многих других

реализациях интерфейса BLAS.

Во всех описанных случаях могут применяться алгоритмы сокраще­

ния времени выполнения, использующие модели гипотетических процес­

соров. Такие методы могут использоваться в процессе компиляции, огра­

ниченной по времени, позволяя создать высокопроизводительные много­

поточные реализации программ для решения задач большой размерности

без ручной настройки и автонастройки и без доступа к целевой аппаратной

платформе.

Оптимизации, использующие модели гипотетических процессоров, мо­

гут применяться в процессе компиляции, ограниченной по времени, для ав­

томатического получения высокопроизводительных реализаций тензорных

операций для многоядерных процессоров общего назначения (архитекутры

x86-64, x86, ppc64le, aarch64 и др.) без доступа к целевой ап­

паратной платформе.

Степень разработанности темы. В своих работах 1886-1901 гг.

Дж. Риччи обобщил векторное исчисление на системы с произвольным

числом индексов, создав основу для тензорного исчисления. К середине

ХХ в., благодаря работам Т. Леви-Чивита, А. Эйнштейна, М. Гроссмана,

В. Фойгта, Я. Схоутена, Г. Вейля, О. Веблена, Е. Вильсона, Ф. Мурнагана,

Э. Картана, Р. Вайценбека, Д. Витали, Дж.Л. Синджа, Т. Томаса, З. Ап­

пеля, Л. Эйзенхарта, Л. Витернабена, А.Дж. Мак.-Коннела, Л. Брилюэна,

А. Ляву, тензорное исчисление развилось в эффективный математический

аппарат, широко используемый в различных областях науки.

Существенный вклад в развитие тензорного исчисления внесли та­

кие Российские ученые как, например, И.С. Сокольников, П.К. Рашевский,

А.П. Широков, В.Ф. Каган, Н.Е. Кочин, Н.Е. Ефимов, И.Н. Векуа, Б.Е. По­

бедря, В.В. Лохин., А.В. Шубников, Ю.И. Сиротин, Н.В. Белов, И.С. Желу­
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дов, Ф.И. Федоров, П.В. Бехтерев, Н.Г. Ченцов, С.Г. Лехницкий, М.П. Шас­

кольская, Е.Е. Тыртышников, И.В. Оселедец. В частности, И.Н. Векуа со­

здал теорию ковариантного дифференцирования в комплексных криволе­

нейных координататах [19]. Б.Е. Победря разработал спектральное пред­

ставление тензоров, позволившее значительно развить теорию нелинейных

тензорных функций [20]. Е.Е. Тыртышников, в частности, рассматривал

тензорные аппроксимации матриц, порождённых асимптотически гладки­

ми функциями [21]. И.В. Оселедец предложил новое представление тензо­

ров — TT-формат, использующийся для представления всех операций с

тензорами [22].

За последние двадцать лет прогресс во многих научных дисциплинах,

таких как квантовая химия и общая теория относительности, основывал­

ся на моделировании физических систем, применяющем свертку тензоров.


[…]


АОТО позволяет получить временные реализации для архитектур с от­

сутствующими специализированными библиотеками. Например, в случае

процессоров от AMD не существует специализированной библиотеки, реа­

лизующей интерфейс BLAS. В отличие от ARMPL и Intel MKL библиотеки,

применяемые для процессоров AMD, не содержат реализации матричного

произведения для целочисленных типов данных, не описываемых интер­

фейсом BLAS, но широко используемых в машинном обучении.
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5. Программная система АОТО значительно превосходит по произво­

дительности компиляторы общего назначения Clang и GCC.

Основные результаты диссертационной работы.

1. Разработана новая модель гипотетического процессора, которая поз­

воляет сократить время выполнения матрично-векторных операций и их

обобщений на замкнутые полукольца с элементами из множества веще­

ственных чисел.

2. Разработаны новые алгоритмы выполнения тензорных операций

константной сложности относительно размерности тензоров, уменьшаю­

щие время выполнения таких операций. Выведены формулы, позволяющие

получить значения параметров алгоритмов выполнения тензорных опера­

ций в зависимости от характеристик многоядерных процессоров общего

назначения для архитектур x86-64, x86, ppc64le, aarch64.

3. Разработана программная система АОТО для автоматической оп­

тимизации времени выполнения тензорных операций и их автоматического

распараллеливания при компиляции программ для многоядерных процес­

соров общего назначения. Получена оценка производительности многопо­

точной программы, представленной группой полностью вложенных цик­

лов. Автоматическая оптимизация времени выполнения обобщения матрич­

ного произведения внедрена в основной код Polly проекта LLVM.

4. С помощью экспериментов при решении обратной задачи гравимет­

рии, общей задачи о путях, оптимизации матрично-векторных операций

и тензорных сверток подтверждена применимость программной системы

АОТО для оптимизации времени выполнения тензорных операций. Пока­

зано, что программная система АОТО сопоставима по производительности

скомпилированного кода с кодом библиотек Intel MKL, OpenBLAS, BLIS,

реализующих матричные и матрично-векторные произведения; с фрейм­

ворками TCCG и TBLIS, реализующими свертки тензоров; cо специали­
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зированным компилятором ICC и существенно превосходит компиляторы

общего назначения Clang и GCC.

Основные результаты диссертационной работы являются новыми и

не содержатся в ранее опубликованных научных работах других авторов,

приведенных в разделе 1. Рассмотрим основные отличия:

1) ни одна из известных моделей гипотетических процессоров не поз­

воляет cмоделировать выполнение операций предвыборки данных в кэш­

память и операций из замкнутых полуколец;

2) все известные алгоритмы сокращения времени выполнения тензор­

ных операций основаны на ручной настройке и автонастройке, требующих

доступа к целевой аппаратной платформе и значительных временных за­

трат на оптимизацию;

3) все известные компиляторы не позволяют автоматически получать

высокопроизводительные реализации тензорных операций.

Полученные методы могут использоваться для оптимизации программ

в процессе компиляции; для упрощения создания новых реализаций BLAS;

уменьшения времени выполнения автонастройки, оценивающей время вы­

полнения нескольких реализаций одной и той же программы.

Основным направлением дальнейших исследований предполагается

создание модели гипотетического процессора для описания ГПУ и получе­

ния значений параметров алгоритмов. Другим направлением дальнейших

исследований может быть разработка методов автоматического моделиро­

вания выполнения алгоритмов с целью автоматического вывода формул,

позволяющих получить значения параметров алгоритмов в зависимости от

характеристик многоядерных процессоров общего назначения.

Автор выражает искреннюю благодарность своему научному руково­

дителю — доктору физико-математических наук, ведущему научному со­

труднику ИММ УрО РАН Елене Николаевне Акимовой.
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Приложение 1. Основные обозначения

⊕ — операция сложения из замкнутого полукольца
{𝑆,⊕,⊗, 0, 1};

⊗ — операция умножения из замкнутого полукольца
{𝑆,⊕,⊗, 0, 1};

ГП — Гипотетический Процессор;
ПС АОТО — Программная Система Автоматической Оптимизации Тен­

зорных Операций;
ARMPL — Arm Performance Libraries, библиотека, реализующая интер­

фейс BLAS;
BLAS — Basic Linear Algebra Subprograms, стандарт интерфей­

са библиотек;
BLIS — BLAS-like Library Instantiation Software, библиотека, реали­

зующая интерфейс BLAS;
Clang — фронтенд для компиляции;
FMA — Fused Multiply-Add, инструкция смешанного умноже­

ния и сложения;
GCC — GNU Compiler Collection, коллекция компиляторов;
GETT — GEMM-like Tensor-Tensor multiplication, метод выполнения

свертки тензоров;
IBM’s ESSL — Engineering and Scientific Subroutine Library, библиотека, ре­

ализующая интерфейс BLAS;
ICC — Intel C++ Compiler, компилятор;
Intel MKL — Intel Math Kernel Library, библиотека, реализующая интер­

фейс BLAS;
LLVM — Low Level Virtual Machine, набор средств для для создания

компиляторов;
MMM — Matrix-Matrix Multiplication, матричное произведение;
MVM — Matrix-Vector Multiplication, матрично-векторное произ­

ведение;
OpenBLAS — библиотека, реализующая интерфейс BLAS;
OpenMP — Open Multi–Processing, технология параллельных вычисле­

ний для многоядерных архитектур;
TBLIS — Tensor-Based Library Instantiation Software, фреймоврк для

оптимзаций сверток тензоров;
TC — Tensor Contraction, свертка тензоров;
TCCG — Tensor Contraction Code Generator, фреймоврк для оптимза­

ций сверток тензоров;
VFMA — Vector Fused Multiply-Add, векторная инструкция смешан­

ного умножения и сложения;
VMMA — Vector Multiply-and-Add инструкция, выполняющая набор

невекторных умножений и сложений, составляющих MMA.
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