Отзыв научного руководителя

на диссертационную работу Гареева Романа Альбертовича

«Методы оптимизации выполнения тензорных операций на многоядерных

процессорах», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности

05.13.11 — Математическое и программное обеспечение вычислительных

машин, комплексов и компьютерных сетей.

Гареев Роман Альбертович окончил бакалавриат Института математики и

компьютерных наук ФГАОУ ВПО Уральского федерального университета по

направлению «Математика. Компьютерные науки» в 2013 году и магистратуру

Института математики и компьютерных наук УрФУ по направлению

«Математика и компьютерные науки» в 2015 году, а затем — очную

аспирантуру Института радиоэлектроники и информационных

технологий — РТФ УрФУ в 2019 году.

К исследованиям, близким к тематике диссертации, Р.А. Гареев

приступил в период обучения в магистратуре. Магистерская диссертация

Р. А. Гареева «Реализация генератора промежуточного представления SSA из

полиэдральной модели в коллекции компиляторов GNU» была посвящена

созданию генератора промежуточного представления, используемого для

выполнения оптимизаций в промышленных компиляторах.

В аспирантуре Р. А. Гареев занимался разработкой методов оптимизации
выполнения тензорных операций. Р.А. Гареевым разработана новая модель
гипотетического процессора, позволяющая сократить время выполнения
матрично-векторных операций. Выведены формулы, позволяющие получить
значения параметров алгоритмов выполнения тензорных операций в
зависимости от характеристик многоядерных процессоров. Разработана
программная система для автоматической оптимизации времени выполнения
тензорных операций и их автоматического распараллеливания.

Р. А. Гареев является высококвалифицированным специалистом в

области математического и программного обеспечения вычислительных машин.

Это позволило ему самостоятельно получить хорошие научные результаты,

опубликованные в 6 научных работах, из них 5 — в рецензируемых научных

журналах и изданиях из списка ВАК, Scopus, Web of Science.

За время обучения в аспирантуре Р.А. Гареев проявил себя

самостоятельным исследователем, ответственным и исполнительным. Он в срок

сдал все кандидатские экзамены на "отлично", активно участвовал в

международных конференциях и семинарах. Проект Р.А. Гареева, связанный с

темой диссертационного исследования, победил в конкурсе проектов Google

Summer of Code и был успешно им выполнен. Для случая матричного

произведения, обобщенного на замкнутые полукольца, созданная Р.А. Гареевым

оптимизация была внедрена в основной международный код Polly проекта

LLVM (Low Level Virtual Machine).

Р. А. Гареев имеет все навыки современного исследователя способного

разрабатывать новые модели, методы и алгоритмы с целью выполнения

преобразований программ и программных систем.

Считаю, что диссертационная работа «Методы оптимизации выполнения

тензорных операций на многоядерных процессорах» в полной мере отвечает

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертация, а ее автор, Гареев

Роман Альбертович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 05.13.11 — Математическое и

программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и

компьютерных сетей.
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